
SEQAQ: ERQCP DA T BDA INF MTZ

ASSUNTO: Processo de Pagamento de Pessoa Fisica, referente ao mes de outubro.

DESTINO DATA

MINISTER1O DA DEFESA 
EXERCITO BRASILE1RO 

BASE ADMINISTRAT1VA DA GUARNI^AO DE NATAL

NUP
N° 64241.016974/2021-98

________________________________ ;________________________________ ANO: 2022
INTERESSADO: Sr (Idt N° 200097182665 SSPPC/CE) JOSE SERGIANO GOMES DE SOUSA.
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DESTINO
1 B Adm Gu N
2
3
4
5
6_____________
7
8
9
10__________
11
12 ___________
13 ___________
14 _______ ___
15

ANEXOS: 1 (uma) folha RPA, 1 (uma) folha ajuste do valor de dedu^ao previdenciaria, 1 (uma) 
folha RPS, 1 (uma) folha relatorio detalhado entregas, 1 (uma) folha calendario fomecimento de 
agua, I (uma) folha esclarecimentos por falta de entrega de carradas, 1 (uma) folha instrumento 
particular de procura^ao, 1 (uma) folha copia da CNH, 1 (uma) NE.

MOVIMENTO DO PROCESSO
DATA

RPA
N 1569



m£s de competEnciaRECIBO DE PAGAMENTO A AUTdNOMO - RPA N° DO RECIBO

10/20221569

RECEBI DA EMPRESA ACIMA IDENTIFICADA, PELA PRESTAQAO

TAXA
5.693,49R$x+x+x+x+x+xx+x+x+x+x+x+x+x+x

SALDO
0,00R$

N° INSS:

026.408.773-99
153,73R$2300

VALOR LlQUIDO 5.539,76R$

dede LOCAL/DATA: 200097182665

BANCO
0703-0237

MUNICiPIO DATA

03/11/2022JOSE DA PENHA-RN

dQ./PAGAMENTO - PF

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

^0610,

20 NSNATAL-RN,

20 08 
NS 20

1^'

FRANCISCO VALZITO LOPES DE MENDONQA -10 Ten 

Fiscal de Contrato do(a) ER da 7a Bda Inf Mtz

KALIANE GUEDES DE LIMA COSTA -1° Ten
Conferente do RPS/RPA do(a) ER da 7a Bda Inf Mtz

R$

R$

R$

R$

28,47
125,26

0,00
0,00

DOS SERVIQOS DE TRANSPORTE DE AGUA EM CARRO PIPA, A IMPORTANCIA DE R$ 5.693,49 

( cinco mil, seiscentos e noventa e tres reais e quarenta e nove centavos)

160342/00001/BAdmGu N
20 22-NE 3gJ4 fU3)

IMUMU LUIVirLt I O

JOSE SERGIANO GOMES DE SOUSA

ASSINATURA
Documento assinado digitalmente

JUDSON LUIZ FERREIRA SILVA 
Data: 04/11/202213:57:55-0300 
Verifique em https://verificador.iti.br

CONFORME DISCRIMINAQAO ABAIXO: 

salArio BASE

DOCUMENTO DE IDENTIDADE

NUMERO

NLJMERO DE INSCRIQAO

1.680.100.606-2

DADOS BANCARIOS 

agEncia

OrgAo EMISSOR

SSPDC CE

Valor maximo p/reembolso 

X+X+X+X+X+X+X+X+X+X

CONTA CORRENTE 

706942-1

DESCONTOS

II IR(FONTE) (0,0%)

MATRlCULA (CNPJ OU INSS) 
09.565.307/0001-04

NOME OU RAZAO SOCIAL DA EMPRESA________
ESCRIT6RIO REGIONAL DA 7a BDA INF MTZ
ENDEREQO / TELEFONE______________________
RUA ALMIRO AFONSO, 12, RIBEIRA , NATAL/RN - CEP:59012010 / TELEFONE: (84) 33447383

VALOR JA REEMBOLSADO NO MBS

X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X+X

N° CPF:

N° Municipal:

______ f ---------------
LUIZ flRANEj^CO BORGES Ten

Chefe da Equipe do RPS/RPA do(a) ER da 7a Bda Inf Mtz

III SEST/SENAT (2,5%)

IV INSS (11,0%)

V ISS (0,0%)

VI ICMS (0,0%)

Conforme atestada a presta?ao de serviQO pelo Fiscal de Contrato:

Autorizo o setor financeiro a efetuar o pagamento do servipo prestado pelo pipeiro relacionado acima, refer^ihte a^Perjodo^supracitado;

20 GP
1.
2. Tomar as providencias cabiveis de acordo com as normas em vigor.

de moJwxUo de SO'

especificaqAo
I VALOR DO SERVIQO PRESTADO 

—-------------------------------
FABIANO DE/MOURA FONTES - Cel

Ordenador de Despesa do(a) ER da 7a Bda Inf Mtz

JUSSARA CAVALC^ffifOA SILVA - 3° Sgt 
CPF: 010.235.934-65

https://verificador.iti.br


AJUSTE DO VALOR DE DEDUtfO PREVIDENCIARIA

DESCRIQAO 1569/10 DIFERENQAE-SOCIAL

0,005.693,495.693,49SERVICO PRESTADO

0,0111,38SENAT(l,00%) 11,39

0,01125,26 125,25INSS

VALOR LIQUIDO -0,025.539,785.539,76

NATAL,

JUSSARA CAVAICANTE DA SIVA-? Sgt 
CPF: 010.235.934-65

IR_______
SEST(1,5%)

DESCRIQAO 
SERVIQO PRESTADO 

_______ IR_______  
SEST (1,5%) 

SENAT(l,00%) 
INSS

VALOR LIQUIDO

0,00 
17,08

1569/10
5.693,49 

0,00 
17,08
11,38
125,25
5.539,78

0,00
0,00

0,00 
17,08

FABIAIVO'DnviOURA FONTES- CEL
Ordenador de Despesa do(a) ER da 7^ Bda Inf Mtz

be de 2022

1. 0 Sistema de Gestao de Controle de Distribui^ao de Agua (GCDA) utiliza as regras de 
arredondamento da numeragao decimal para a elabora^ao do Recibo de Pagamento a 
Autonomo (RPA). Porem, de acordo com o item 2.13 do Manual do E-SOCIAL, para efeito de 
apuragao dos valores tributados sao consideradas duas casas decimals sem arredondamentos. 
O truncamento e realizado em todos os calculos dos eventos totalizadores.

3. Por isso, com o objetivo de nao haver diferen^as entre valores liquidados no SIAFI e os valores 
calculados pelo E_SOCIAL e transmitidos a DCTFweb, e necessario realizar a liquidafao da 
seguinte forma:

2. Devido a divergencia na forma de arredondamento entre os sistemas, os valores de dedu;ao 
previdenciaria que sao liquidados no SIAFI e os valores que sao calculados no E-SOCIAL e 
transmitidos a DCTFweb, apresentam diferen;as:



GCDA GESTOR DE CONTROLEW DSOTIBU 1(^.0 WAGLM

RELATORIO DE PRESTACAO DE SERVICOS (RPS)

JOSE SERGIANO GOMES DE SOUSAPRESTADOR DE SERVIQO:

VALOR(RS)DIST.(Km)NEC.MENSAL(m3) PIPA(m3) VIAGENS (P)QTD HASMOMENTOVEiCULOMUNIClPIO
881,8201 (4) 138.028.2 9.00470.71KGB0F35JOSE DA PENHA

1.418,5809.00 2 111.015.6262578 - JATOBA 2->148720 - CARRO QUEBRADO 1 - GUILDO JACINTO DE FONTES 996202396 0.71

97.0 619,8309.00 1 (2)20 120.712578 - JATOBA 2->164817 - CATOLEZINHO 2 - ELIAS GALDINO DE OLIVEIRA (97.0km)

108.5 2.773,2609.00 4(11)90.60.71 1512578 • JATOBA 2->148723 - MAJOR FELIPE 1 - IRISMAR DOS SANTOS 920011242(108

5.693,498(19)146.4244Total do Municipio:

8(19)146.4244Total:

NATAL-RN, 03 de novembro de 2022

-I8 TenFABIANO

FRANCISiKALIANE GUEDES DE LIMA COSTA -1° Ten
Conferente do RPS/RPA do(a) ER da 7a Bda Inf Mtz

Pagina 1
Periodo: Outubro de 2022
Gerado: 03 de Novembro de 2022

'ALZITO LOPES DE MENDONQA -1° Ten
Fiscaf de Contrato do(a) ER da 7a Bda Inf Mtz

LOTE (Manancial->PA)

2578 - JATOBA 2->148705 - BAIXA GRANDE - MARIA JOSEANA DO NASCIMENTO 999197747 (

FONTES - Cel
Ordenador de Despesa do(a) ER da 7a Bda Inf Mtz

CPF:OlOW4-b5

^^.693,49

£0lZ ERANCISCO BORGI
Chefe da Equipe do RPS/RPA do(a)‘ER da 78 Bda Inf Mtz



Sistema de Monitoramento da Logistica de Entrega de Agua Por Carros-Pipa

Relatorio Detalhado Entregas Efetuadas por OM
Data de Referenda - De 01/10/2022 Ate 31/10/2022

OM - ER da 7a BDA INF MTZ

Emitidoem 02/11/2022

JOSE SERGIANO GOMES DE SOUZA'Motorista:

KGB0F35Placa:
ci

AnotagoesNome ManancialMunicipioStatusData EventoSeq.

JATOBA 2 17.31148720 CARRO QUEBRADO 12578Jose da Penha19431021 11/10/2022 10:421 *

JATOBA 2 22.50164817 CATOLEZINHO 22578Jose da Penha19433377 11/10/2022 17:022

JATOBA 2 148723 2.98MAJOR FELIPE 12578Jose da Penha19444898 14/10/2022 10:123 ♦

JATOBA 2 2.98148723 MAJOR FELIPE 1257819456281 18/10/2022 12:484 *

JATOBA 2 9.57148705 BAIXA GRANDE257819461289 19/10/2022 10:425 *

JATOBA 2 2.98148723 MAJOR FELIPE 1257819464892 20/10/2022 07:58 *

JATOBA 2 2.98148723 MAJOR FELIPE 1257819474489 24/10/2022 07:18 se da Penha*

JATOBA 2 17.31148720 CARRO QUEBRADO 1257819486381 26/10/2022 08:36 Jose da Penha*

Cod.
Entrega

Sem 
Pendencia

Sem 
Pendencia

Sem 
Pendencia

Sem 
Pendencia

Sem 
Pendencia

Sem 
Pendencia

Sem 
Pendencia

Sem 
Pendencia

Cod.
Manancial

MARIA JOSEANA DO 
NASCIMENTO 999197747

IRISMAR DOS SANTOS 
920011242

IRISMAR DOS SANTOS 
920011242

IRISMAR DOS SANTOS 
920011242

IRISMAR DOS SANTOS 
920011242

GUILDO JACINTO DE 
FONTES 996202396

GUILDO JACINTO DE 
FONTES 996202396

ELIAS GALDINO DE 
OLIVEIRA

Autonomia 
(dias)

Respons&vel pela 
conferencia no Gpipa

I Cod. PA
Divisao Controle 

Localidade Nome Beneficiario

Qtd carradas previstas______________________
Qtd carradas aprovadas no Gpipa_____________
Qtd carradas que nao foram entregues (X)_______
Qtd carradat contestadas para auditagem (O) 

isaojte Cyrtrole 
NSW/

"lOEMRORIi 
r 092.474.804-42

^^ose da Penha

^Jose da Penha

Jose da Penha

Qtd carradas confirmadas pela
\~VISTO r

A



ORDEM DE SERVJQO PARA O FORNECIMENTO DE AGUA - ER DA T" BDA INF MTZ
01/10/2022 ATt 31/10/2022JOSE DA PENHA PERlODO:MUNIClPIO:

INDICE:MANANCIAL:JOSE SERGIANO GOMES DE SOUZA ; 9.00PIPEtRO:

(2578)-JATOBA2 0.71(88)999977963KGB0F35PLACA:

29 30 3122 23 24 25 26 27 28 TOTAL VALOR20 2114 ,15 16 17 18 1911 12 135 6 7 8 10responsAvel 1 2 3 4MAN. Pop Dist CarrGCDA LOCAUDADE

R$ 1.763.641 247 138 2257B 8842210MARIA JOSEANA DO NASCIMENTO 89919774714B705 BA KA GRANDE

RS 1.418.581 2121056737 26 111GUtlDO JACINTO DE FONTES 996202396 2578148720 CARRO OUE8RAOO 1

RS 619.831 18841886 20 97EUAS GALOINO DE OLIVEIRACATOLEZINHO2164817

X RS 3.466.5811 1 511098B32457 151 514B723 MAJOR FELIPE 1

&0 0 1 0 0 0 2 0 0 01 10 1 0 02 0 20 0 0 0 00 0 0 010 0244 455 RS 7.268,63

CARRADA FORA DO PREVISTO ACIMA, NAO SERA VALIDADA PARA PAGAMENTO

g AJWt) ■

JOSE SERGIANO GOMES DE SOUZA 
CONTRATADO

TELEFONE 
PIPEIRO:

FRANCISCO V^dziTO LOPES DE MENDONQA
COORDENADOR DA OME

Referida ordem de service dever£ ser assinada no aplicativo Gov.br e enviada para o link do pipelro imediatamente Inicio das entregas autorizado 
somente apos o envio da planilha para o link do pipeiro.

N* 
Certfio

CAP. PIPA 
M’:

257B 

y
3
S'

Prolbido descarregar sem passar cartSo do beneficidrio;
Prolbido descarregar em cisterna suja;
Prolbido descarregar em cisterna n3o cadastrada;
Proibido descarregar em data n§o programada sem autorizagSo do escritdrio.
PROBLEMAS NA ENTREGA SEM SINAL DE CONTATO PARA AUTORIZAGAO: FALTA DE CARTAO - CISTERNA SUJA - CISTERNA COM VAZAMENTO:
S&RIODE ENTREGAS 06:00 ASISzSO (PASSAGEMDO CARTAONO MANANCIAL APOS AS 04:30).PROBLEMAS: LIGUE (84) 3092-6234 / 99136-8921 19912^6608 (DAS 08:00 AS 15:00).

~ Document© essinadodrptalmente

JUDSON LUIZ FERREIRA SILVA 
-UlZthMI Data: 10/10/2022 1K48J3-0300

Verifique em https^/verifkador.iti.br

IRtSMAR DOS SANTOS 920011242

file:///verifkador.iti.br


NOME APONT ADORLOCALIDADEGCDA

Sem mais, solicito vossa prestimosa aten^ao e compreensao.2.

Natal/RN, 31 outubro de 2022

Ao senhor Chefe do Escritorio Regional da 7a Brigada de Infantaria Motorizada 
Assunto: Esclarecimentos por falta de entrega de carradas (pessoa fisica)

JUDSON LUIZ FERREIRA SILVA
CPF:097.507.234-06

POR PROCURAQAO

MARIA JOSEANA DO NASCIMENTO
IRISMAR DOS SANTOS 

ex'148705
X'148723

BAIXA GRANDE 
MAJOR FELIPE 1

DATA 
ENTREGA 
11/10/2022 
28/10/2022

JOSE SERGIANO GOMES DE SOUZA 
CPF: 026.408.773-99

Documento assinarfo digitalmente

JUOSON LUIZ FERREIRA SILVA
UUwUI Data: 31/10/2022 08:57:17-0300 
"l* Verifiqueem https://verificador.iti.br

1. Eu, JOSE SERGIANO GOMES DE SOUZA, CPF: 026.408.773-99, prestador de service 
autonomo (pipeiro), credenciado junto ao Escritorio Regional da Opera^ao Cairo- da 7a Brigada 
de Infantaria Motorizada, no Programa Emergencial de Distribuipao de Agua Potavel no Semi- 
arido Potiguar, motorista do veiculo de placas KGB0F35, responsavel pela distribuiQao de agua no 
municipio de JOSE DA PENHA/RN, venho por meio deste, informar Vossa Senhoria que 
nao realize! as entregas das carradas elencadas abaixo, pelo seguinte motivo:
Dia 11/10 o veiculo quebrou o diferencial e foi necessario levar para conserto e a do dia 28/10 
o cartao do beneficiario foi recolhido.

https://verificador.iti.br


INSTRUMENT© PARTICULAR DE PROCURACAO

POTIRETAMA/CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

rn

Luiz

ffllNtSTgRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO

AUTENTICAQAO
CONFERE COM 0 ORIGINAL 
EM./P/ZZ

>ro d« 202

rtantoi
AEMSK?_____

Nactonalidade
BRASILEIRO"

C6dula de Identidade n°/ (5rgao Expedidor
2000097182665 SSP/CE

_________________Endere^o Complete
ST P. A RIACHO SECO I, SZN, SITIO, POTIRETAMACE 

Telefone
(88)9.9914-0941

_________Nome Complete
JOSE SERGIANO GOMES DE SOUZA

Estado Civil 
CASADO

Data de Nascimento 
26/10/1980 
Profissao 

MOTORISTA 
CPFn° 

026.408.773-99

E-mail,
FRANCINALDOCAMPELO2Q@GMAIL.COM

JOSE SERGIANO GOMES DE SOUZA 
CPF: 026.408.773-99

tlRVI^O NOTARIAL I RIOltTRAL DI RODOLPO PIRNANDItg 
Rua Jo*o Cordeiro, 144, Cerrtre C1P 5««D-oflO c:
(M) 99M27MO $

_ _ r.rnnt^«mn-n

XI

O OUTORGANTE, a cima relacionado pelo^presente mstrumento particular de procura^ao, 
nomeia e constitui seu bastante procurador?JUDSONyLUlZ FERREIRA SILVA, brasileirol 
casado, portador da Cddula de Identidade n° 2874683, expe&da pela SSP/RN, inscrito no CPF sob o 
n° 097.507.234-06, residente e domiciliado na Rua Doutor Pedro Luiz da Silva, 94, Nossa Senhora 
da Apresenta^ao, Natal/RN, a quem co/fdre amplos podereT’de clausula Ad Negotia, para 
representA-lo, perante quaisquer reparticdes ^a^Administra^o/Publica Federal, Municipal e 
Estadual, empresas de Economia Mista,“eYii'especial nVtocante’a representacSo em todos os atos 
relatives aos processes de Seleno e Credenciamento de Pessoas Juridicas e Fisicas para presta^ao 
de services de coleta, transporte e distribuiQao.de^gua^pot^l na regiSo Nordeste, relatives ao 
Programa de Distribuicao de Agua PotAvel no Semiarido Nordestino (Opera^Mo Pipa), perante 
quaisquer Unidades Gestoras da UniSo Federal responsAveis, podendo valer-se do presente 
instrumento de procura^o para requerer o credenciamento, apresentar documentos de habilita^o, 
representar o outorgante em sorteios, acompanhar vistorias tdcnicas de veiculos, formular pedidos 
de cdpias de documentos, obter acesso a;informafoes relativas a notaTde empenho, liquida^o e 
pagamento, pertinentes A execuQao contratual, bem como praticar todos os demais atos, tais como 
acordar, discordar, transigir, dar e receber quita^So, firmar compromissos, assinar documentos e 
contratos, interpor e desistir de recursos, assinar ata,jfirmar declaracdes e compromissos sob as 
penas da lei, sendo vedado o substabelecimento4o’presente instrumento'de procuracao, dando tudo 
por bom, firme e valioso, sempre no interesse do Outorgante.

dr
JOSE SERGIANO GOMES DE SOUZA

Selo Digital: RN2O21OO85349CK)O30B5WOr
Co^rt «

Roaotfo Ftrn»nd«MW. S>< 

Cwt Mirfr 
Iicnnrn*

X5 ra 
.t!

.g 3 «£>
Hw .STO* a 
OR: UJ

-ui

mailto:FRANCINALDOCAMPELO2Q@GMAIL.COM


QR-CODE

EARIA RtJSrtlEIDE DA SILVA

MHHrio GRANDE DO NORTE

SERPRO / DENATRANCONTRANDENATRAN

055<588<m6
PW702706500

As orientates para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validate do documento digital estSo dlsponlveis em:
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digltal >. opto Validar 
Assinatura.

CNH Digital
Departamento Nacional de Transito

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisdria n° 2200-2/2001. Sua validade poderd 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.04
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©SIAFI

Nota de Empenho

RIBEIRA

Taxa de CambioProcesso
64241.016974/2021-98 0,000029/09/2022 13.061,16

Telefone

Amparo Legal

AlineaIncisoParagrafo

2de1005

Sistema Integrado
de Administra^ao Firvan'Ceira 
do Goi/erno Federal

UF
RN

UGR
530012

CEP
59000-000

Descrigao
2022NC007023, 27/04/22 COTER LIC: INEX 09/2022 UG 160342 BASE ADM GU NATAL, VIGfzNCIA: 01SET22 A 
31DEZ22 (MES REF: SET22) DOC REQS: ADITAMENTO 75 AO Bl N° 180 B ADM GU N DE 29/09/22 FINDE: PG 
PREST SV OOP (PIPEIRO/T)
Local da Entrega /
JOSE DA PENHA L/

Informacao Complementar
16034207000092022 - UASG Minuta: 160342

Modalidade de Licita^ao
INEXIGIBILIDADE

Numero
2211

Fonte de Recurso
0100000000

Telefone
(084) 3344-7360_JRITEX 8777360

Natureza da Despesa 
339036

Valor
13.061,16

Ano
2022

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Cddigo
96
Ato Normative
LEI 8.666 / 1993

Tipo
NE

Artigo
25

Moeda
REAL - (R$)
CEP
59012-010

Plano Intern©
DF0000HSGP3 I,

Versa© I Data/Hora__________ | Operagao
i 10/11/2022 14:44:12 , Allera?ao

Data de Emissao Tipo
Estimativo

Favorecido
Cddigo
026.408.773-99
Endere^o
RUA
Municipio
PAU DOS FERROS

UG Emitente
Cddigo 
160342
CNPJ
09.565.307/0001-04
Municipio
NATAL

Celula Orcamentaria
Esfera PTRES
1 174399

Nome
BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIQAO DE NATAL

Endere^o
RUA ALMINO AFONSO NR 12

UF
RN

Nome
JOSE SERGIANO GOMES DE SOUZA

/\ TesouroNacional

Data e hora da consulta: 21/11/2022 09:35
Usuario: **T697.334-‘1

Impressao Completa



* <. 

05lflFI

Nota de Empenho 
Lista de (tens-

I

-Assinaturas-—

I

I

22 de

23.849.7897
23.850.4976

Seq.
001

Ordenador de Despesa
EVALDO FORTUNATO CAMPOS
*“.329.881-“
10/11/2022 14:44:12

Descrlgao
Item compra: 00004 - Fornecimento / Transporte de Agua ■ Carro Pipa

Qiiantidade Valor Unit£rlo
0,46122 
0.08642

Valor Total 
11.000,00 
2.061.16

Valor do Item
13.061.16

Total da Lista 
13.061,16

Responsive! pela Nota de Empenho 
AUGUSTO CESAR SILVA GONCALVES 
“*.524.434-“ 
09/11/2022 10:04:52

Operagao
Altera^ao

' \ TesouroNacional

Sistema Integrsdo
de Administratao Financeira 
do Governo Federal

Data e hora da consulta: 21/11/2022 09:35
Usuirio: “*.697.334-"

Impressao Completa

iVersaol Data/Hora________
.005 j 10/11/2022 14:44:12

Natureza de Despesa
339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Subelemento 39 • FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS

Data
29/09/2022 Inclusao
08/11/2022 Reforpo


